ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN BÌNH SƠN                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /TB-UBND                    Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại

Kính gửi: Ông Nguyễn Thành Hiếu, địa chỉ: xóm 8, thôn Phú Long 2,

             xã Bình Phước, huyện Bình Sơn (số điện thoại: 0334048979)

Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn tiếp nhận đơn ghi ngày 28/12/2023 và tại

Biên bản làm việc ngày 17/01/2024 và ngày 24/01/2024, ông Nguyễn Thành

Hiếu trình bày có nội dung: Khiếu nại Quyết định số 494/QĐ-UBND ngày

13/6/2018 (viết tắt là Quyết định số 494) của UBND huyện Bình Sơn về việc thu

hồi thửa đất số 267, tờ bản đồ số 4 do UBND xã Bình Phước quản lý.

Sau khi xem xét nội dung đơn khiếu nại, kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ liên

quan và căn cứ Điều 11 Luật Khiếu nại năm 2011, Chủ tịch UBND huyện Bình

Sơn nhận thấy nội dung khiếu nại của ông Nguyễn Thành Hiếu không đủ điều

kiện để thụ lý giải quyết, vì lý do sau đây:

- Tại buổi làm việc với công dân vào ngày 17/01/2024 và ngày 24/01/2024,

ông Nguyễn Thành Hiếu xác nhận: Ông có tham dự cuộc họp vào ngày

01/3/2023 tại UBND xã Bình Phước và ông trực tiếp ký tên vào biên bản cuộc

họp ngày 01/3/2023. Trong tháng 3/2023 ông Nguyễn Thành Hiếu nhận Báo cáo

số 61/BC-UBND ngày 30/3/2023 của UBND xã Bình Phước về kết quả kiểm tra

nội dung đơn kiến nghị của ông Nguyễn Thành Hiếu (tại xóm 8, thôn Phú Long

2, xã Bình Phước, huyện Bình Sơn) do UBND xã gửi đến cho Ông.

- Kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ cho thấy:

+ Liên quan đến nội dung khiếu nại của ông Nguyễn Thành Hiếu về việc thu

hồi đất và bồi thường, hỗ trợ tại thửa đất số 267, tờ bản đồ số 4, xã Bình Phước

thuộc Dự án Hồ chứa nước Thái Cân, xã Bình Phước; Thanh tra huyện cũng đã

hướng dẫn đơn cho công dân tại Phiếu hướng dẫn số 07/PHD-TTH ngày

16/8/2023 và Công văn số 356/TTH ngày 13/10/2023.

+ Tại Biên bản cuộc họp ngày 01/3/2023 của UBND xã Bình Phước thể hiện

nội dung “…đồng chí Phúc báo cáo tóm tắt về thửa đất số 267, tờ bản đố số 3

hiện nay đã được UBND huyện thu hồi đất theo Quyết định số 494/QĐ-UBND

ngày 13/6/2018 của UBND huyện Bình Sơn…”

+ Báo cáo số 61/BC-UBND ngày 30/3/2023 của UBND xã Bình Phước có

nội dung “…Mặt khác thửa đất số 267… đã được UBND huyện Bình Sơn thu hồi

đất theo Quyết định số 494/QĐ-UBND ngày 13/6/2018 …”

2

+ Trong khoảng thời gian từ tháng 03/2023 đến nay, ông Nguyễn Thành

Hiếu không cung cấp được tài liệu, chứng cứ nào để chứng minh việc ốm đau,

thiên tai, địch họa, đi công tác, học tập ở nơi xa hoặc vì những yếu tố khách quan

khác làm trở ngại thực hiện quyền khiếu nại được quy định tại Điều 9 Luật Khiếu

nại năm 2011.

Như vậy, thời điểm ông Nguyễn Thành Hiếu biết được Quyết định số 494 là

vào ngày 01/3/2023, tuy nhiên đến ngày 28/12/2023 (thời điểm phát sinh đơn

khiếu nại) là gần 10 tháng, công  dân mới phát sinh khiếu nại Quyết định số 494.

Căn cứ quy định tại Điều 9 Luật Khiếu nại năm 2011: “Thời hiệu khiếu nại là 90

ngày, kể từ ngày nhận được quyết định hành chính hoặc biết được quyết định

hành chính, hành vi hành chính. Trường hợp người khiếu nại không thực hiện

được quyền khiếu nại theo đúng thời hiệu vì ốm đau, thiên tai, địch họa, đi công

tác, học tập ở nơi xa hoặc vì những trở ngại khách quan khác thì thời gian có trở

ngại đó không tính vào thời hiệu khiếu nại”, thì thời hiệu khiếu nại của công dân

đối với Quyết định số 494 của UBND huyện đã hết, nên không đủ điều kiện thụ

lý giải quyết theo quy định tại khoản 6 Điều 11 Luật Khiếu nại năm 2011 quy

định “khiếu nại thuộc một trong các trường hợp sau đây không được thụ lý để

giải quyết: ...6. Thời hiệu, thời hạn khiếu nại đã hết mà không có lý do  chính

đáng;…”. Do đó, nội dung khiếu nại của ông Nguyễn Thành Hiếu tại đơn đề

ngày 28/12/2023 và Biên bản làm việc ngày 17/01/2024 và ngày 24/01/2024 là

không đủ điều kiện thụ lý để giải quyết theo quy định của pháp luật.

Nay, Chủ tịch UBND huyện thông báo để công dân được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan: Thanh tra; TN&MT,

Trung tâm PTQĐ huyện;

- UBND xã Bình Phước;

- VP HĐND&UBND huyện: CVP, CVNC;

- Cổng thông tin điện tử;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

3

4

		2024-02-05T13:38:17+0700

		2024-02-05T14:22:54+0700

		2024-02-05T14:22:54+0700

		2024-02-05T14:22:54+0700

		2024-02-05T14:22:54+0700